Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e Índices da Construção Civil, SICOR - Sistema de Custos e 
Orçamentos Referenciais de Obras e Serviços de Engenharia do Estado de Minas Gerais e pesquisa de 
mercado sobre os preços praticados para o objeto desta Licitação, estimando-se o montante em R$ 
7.813.747,58 (sete milhões oitocentos e treze mil setecentos e quarenta e sete reais e cinquenta e oito 
centavos). 

A pesquisa de preços foi realizada conforme estabelecido no art. 23 da Lei 14.133/2021: 
“Art. 23.O valor previamente estimado da contratação deverá ser compatível com os valores praticados 
pelo mercado, considerados os preços constantes de bancos de dados públicos e as quantidades a serem